
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione 
della Città - Sport n° 213 del 08/07/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:  Evento “Ecotour, scopri CARAT” da realizzare nei giorni 11,12,18,19,26,31 
luglio 2020. Impegno spesa per coperture assicurative partecipanti. 
CIG: Z9A2D95217.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
La sottoscritta Dr.ssa Giuseppa Tasca  Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore Dott. Santi Di Stefano la seguente proposta di determinazione:

Premesso:
che l'Arch. Paola Schininà, in qualità di coordinatore dell'Ecomuseo CARAT,, in accordo con i 
membri del Comitato Tecnico-Scientifico dell'Ecomuseo e con la supervisione del Presidente, il 
sindaco pro-tempore avv. Giuseppe Cassì, con nota assunta al protocollo il  25.06.2020 al n.64547, 
successiva del 26.06.2020 n. 65061, successiva del 03.07.2020 n. 67778 e successiva del 
06.07.2020 n. 68329 comunica di avere programmato l'evento “ Ecotour, scopri CARAT” da 
realizzare durante il mese di luglio;
che l'Ecotour è un'occasione di riscoperta del territorio che consente all'ecomuseo di ripercorrere 
luoghi e paesaggi di cui CARAT vuole prendersi cura insieme alla comunità. L'evento è stato 
concordato in rete con  diverse associazioni locali, già partecipanti alle attività dell'Ecomuseo, che 
hanno messo a disposizione della comunità competenze e conoscenze con un programma che si 
svolgerà nei giorni e nei siti così come di seguito indicati:

• Sabato 11 luglio : “Kanimannera associazione naturalistica” - passeggiata a piedi in c.da 
Arancelli e S. leonardo;

• Sabato 11 luglio : “ Giancarlo Tinè fotografia” - photo trekking in vallata Santa Domenica;
• Domenica 12 luglio “ Depetro Giovanni” - itinerario sonoro valle dei mulini ;
• Sabato 18 luglio “ Associazione Five” - outdoor tour 4X4 Fuoristrada – il giro degli iblei;
• Domenica 19 luglio “Associazione CAI” -trekking aala torre di Capra D'Oro;
• Domenica 26 luglio “ AssociazioneTrekking Dogs Ragusa” passeggiata con i cani nella 

Vallata della Misericordia;
• Domenica 26 luglio “ Associazione ASD Bike & co.” - passeggiata in bicicletta da Raggusa 

a Donnafugata;



Pagina 2/4

• Venerdì 31 luglio: “Giancarlo Tinè fotografia” - foto-trekking in treno fino al parco del 
Castello di Donnafugata.

Le escursioni suindicate saranno totalmente gratuiti per la cittadinanza con un numero massimo di 
trenta partecipanti per ognuna;
Dato atto che per lo svolgimento dell'evento si ravvisa la necessità di una stipula assicurativa per 
ciascun partecipante alle varie escursioni;
Dato atto che  l' Asd Bike & Co., con sede in Ragusa in Via Titta Ruffo - P.IVA: 01449900883, 
con nota n.69231 del 07.07.2020, comunica che si farà carico dell'intera spesa  di € 900,00 
compreso IVA relativa alla copertura assicurativa giornaliera di ciascun partecipante;
Considerato che, per la valenza culturale dell’iniziativa proposta che concorre in termini positivi 
ad elevare l’immagine del Comune di Ragusa e contribuisce alla divulgazione del patrimonio 
territoriale e delle tematiche ambientali, è intendimento dell'Amministrazione di sostenere l’onore 
del pagamento delle spese relative alle coperture assicurative per ogni singolo partecipante alle 
escursioni da rimborsare all'Asd Bike & Co. per una somma di  € 900,00, dietro presentazione delle 
quietanze relative alle varie escursioni effettuate,a conclusione di tutto l'evento e dopo aver 
verificato l'effettivo numero dei partecipanti;
Dato atto di impegnare la somma di € 900,00 compresa IVA imputandola al cap. 1708.15 - Bil. 
2020 – Missione 07 – Programma 01 – Titolo 1 – Macroaggregato 03 - 3° Livello 02 – 4° Livello 
99 – 5° Livello 999;
Verificato che l' Asd Bike & Co. è esente dalla presentazione del DURC (come risulta dalla 
dichiarazione agli atti) e che il legale Rappresentante non rientra in nessuno dei casi di esclusione 
previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/16 (come risulta dalla dichiarazione resa sotto forma di atto 
notorio) e che è adempiente agli obblighi tributari comunali (come risulta dalla dichiarazione resa 
sotto forma di autocertificazione);
Preso atto che attraverso il SIMOG per la procedura in parola è stato acquisito il codice di 
identificazione gara (CIG) n.Z9A2D95217 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art.3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
Dato atto che con deliberazione consiliare n.19 del 24 marzo 2017 è stato approvato il nuovo 
regolamento di contabilità dell’Ente;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2020 - 2022;
Vista Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P..E.G.) 2020 – 2022;
Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel PEG 
sopra richiamati;
Dato atto che la presente determinazione dirigenziale dovrà essere pubblicata nel sito ufficiale del 
Comune di Ragusa nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione,” 
Provvedimenti” ai sensi del D.Lgs. 33/13.                   
Visti i pareri favorevoli espressi dai responsabili in ordine alla regolarità tecnica e contabile, il 
parere di legittimità espresso dal Segretario Generale, nonché l’attestazione della copertura 
finanziaria da parte del Dirigente del Settore Gestione Servizi contabili e finanziari;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto, e qui integralmente 
richiamate di :

1. Impegnare la spesa di € 900,00 IVA compresa al cap. 1708.15 - Bil. 2020 – Missione 07 – 
Programma 01 – Titolo 1 – Macroaggregato 03 - 3° Livello 02 – 4° Livello 99 – 5° Livello 
999, scadenza obbligazione 2020,  per il rimborso all'ASD Bike & Co. delle spese relative 
alle coperture assicurative per ogni singolo partecipante alla manifestazione “ Ecotour, 



Pagina 3/4

scopri CARAT” da svolgersi nei giorni 11,12,18,26,31 luglio 2020 nei siti così come 
descritto nella parte espositiva del presente atto;

2. Liquidare la somma di € 900,00  IVA compresa all'Associazione Asd Bike & Co., con 
sede in Ragusa in Via Titta Ruffo,7 - P.IVA : 01449900883  dietro presentazione delle 
quietanze relative alle varie escursioni effettuate, a conclusione di tutto l'evento e dopo 
aver verificato l'effettivo numero dei partecipanti;

3. Dare Atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs.267/00;

4. Nominare RUP del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto la Dott.ssa 
Giuseppa Tasca del Servizio Cultura;     

5. Dare atto che la presente determinazione dirigenziale dovrà essere pubblicata nel sito 
ufficiale del Comune di Ragusa nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” 
sottosezione,” Provvedimenti” ai sensi del D.Lgs. 33/13.                   

Il Responsabile del Procedimento: f.to Tasca Giuseppa 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 09/07/2020 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


